
AU T O R :  K AT E Ř I N A K O N E Č N Á  

 

V E D O U C Í  P R Á C E :  I N G .  I G O R  I VAN ,  P H . D .  

 

V Y S O K Á  Š K O L A B Á Ň S K Á  –  T E C H N I C K Á  U N I V E R S I TA O S T R AVA  

 

Vyhodnocení hlášení závad veřejného 
prostranství z dat městské policie v 

Jihlavě 

Ke dni: 20.9.2013 



Obsah 

1. Úvod do řešené problematiky 

2. Explorační analýza dat 

3. Vyhodnocení prostorové distribuce dat 

4. Vyhodnocení časové distribuce dat 

5. Vyhodnocení vazeb na environmentální faktory 

6. Tvorba webových stránek 

7. Zdroje a použitá literatura 



1. Úvod do řešené problematiky 

 Závady 
 Např.: poškozený mobiliář města, černé skládky, atd. 

 Sesbírány městskou policií při obchůzkách 

 Proč? Kdo? 
 Využití nově získaných informací ke zlepšení situace závad ve 

městě ( doplnění popelnic, plánování policejních obchůzek) 

 Městská policie Jihlava 

 Kdy a kde? 
 Město Jihlava od 19.1.2011 do 23.10.2012 



2. Vyhodnocení explorační analýzy dat 

 Obsah získaných dat 
 

 4624 záznamů závad 

 Každá závada obsahovala: 
 

 Id-hlášení 

 Druhů – 39 

 Datum – leden 2011 – říjen 
2012 

 Souřadnice xy – S-JTSK 

 Adresa – ulice, číslo popisné, 
číslo orientační 

 

 Obsah dat po agregaci 
 

 4606 záznamů závad 

 Další změny: 
 

 Datum – leden a únor 2011 
=> zkreslené množství 

 Druh => 4 kategorie  

 Odpad 

 Zeleň 

 Poškozeno 

 Ostatní 



0 100 200 300 

Čistota - zeleň 

Dopravní značení - zeleň 

Přerostlá zeleň - komunikace 

Skládka bioodpadu 

Zeleň jiné 

Zlomená větev v koruně 

Počet závad 

Kategorie zeleň - druhy závad 

0 50 100 150 200 250 

Dopravní značení 

Hřiště 

Kanalizace 

Lavička 

Odpadkové koše 

Osvětlení 

Památka 

Parkán 

Poklop 

Schody 

Uliční cedule 

Závady na komunikacích 

Zeď 

Počet závad 

Kategorie poškozeno - druhy závad 

0 20 40 60 

Vitrína 

Autovrak na pozemní komunikaci 

Autovrak na zeleni 

Čistota-komunikace 

Majetkový odbor 

Nedefinováno 

OD ostatní 

OSR jiné 

Zábor veřejné zeleně 

Zábor zpevněných ploch 

Zimní údržba 

Počet závad 

Kategorie ostatní - druhy závad 

0 1000 2000 3000 

Černá skládka 1 

Černá skládka 2 

Černá skládka NO 

Čistota - kontejnerová stání  

Odpady - ostatní 

Poškozené odpadové nádoby 

Přeplněné kontejnery KO 

Přeplněné kontejnery TO 

Počet závad 

Kategorie odpad - druhy závad 



3. Vyhodnocení prostorové analýzy dat 

 Použité metody: 

 Metoda nejbližších vzdáleností 

 Kartogram 

 Jádrové vyhlazení  

 Kartodiagram 

 

 3.1. Metoda nejbližších vzdáleností 

 Hodnota NNI = 0,203 => závady se shlukují 
 Z-score < -2,5 

 P-value = 0 



3. Vyhodnocení 
prostorové 
analýzy dat 

3.2. Kartogram  

Hustota závad = počet 
závad v oblasti /rozloha 
oblasti v km2 

Maxima : 

Část obce Jihlava a 
Horní Kosov 



3. Vyhodnocení 
prostorové 
analýzy dat 

3.3. Jádrové 
vyhlazení 

Parametry vyhlazení: 

- 5 m velikost buňky    
- 100 m poloměr okolí 

Maxima: 

Základní sídelní 
jednotky Jihlava-
historické centrum a 
Horní Kosov  



3. Vyhodnocení 
prostorové 
analýzy dat 

3.3. Jádrové 
vyhlazení 

Zobrazení celkové 
hustoty závad v části 
obce Jihlava 



3. Vyhodnocení 
prostorové 
analýzy dat 

3.3. Jádrové vyhlazení 

Max odpadu v ČO: 

Horní Kosov a  

Jihlava-historicke centrum 

Max zeleně v ČO: 

Hranice Jihlava-historické 
centrum a U nemocnice 

U hřbitova 

   



3. Vyhodnocení 
prostorové 
analýzy dat 

3.3. Jádrové vyhlazení 

Max poškozeno v ČO: 

Hranice Jihlava-historické 
centrum a U nemocnice 

Jihlava-historické centrum 
(jih) 

Horní Kosov 

Max ostatní v ČO: 

Jihlava-historické centrum 
(jih) 

Horní Kosov 

 



3. Vyhodnocení 
prostorové 
analýzy dat 

3.3. Kartodiagram 

Odpad: převažuje ve 
většině částí obcí 

Zeleň: převažuje ve 
Vysoké 

Poškozeno: převažuje 
v Červeném Kříži a  
napůl s odpadem v 
Popicích a Sasově 

Ostatní: nepřevažuje 

 Hustota závad 



4. Vyhodnocení časové distribuce 

 

 Období: 
 19.1.2011 - 23.10.2012 

 Celkem 2606 závad 
 

 

 Návaznost na roky: 
 Max. 2 351 za rok 2012 

 Min. 2 255 za rok 2011 

 

 

 

 Návaznost na roční období:  
 Max. 807 závad za podzim 2012 

 Min. 241 závad za podzim 2011 

 

 

 Návaznost na měsíce: 
 Průměr 219 závad 

 Max. 350 závad za březen 2012 

 Min. 112 závad za duben 2011 



4. Vyhodnocení časové distribuce 

 Návaznost na: 
 Týdny 

-80 

-60 

-40 

-20 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 
P

o
če

t 
zá

va
d

 

Týdny v roce 

Množství závad vzhledem k týdnům v roce 
2011 a 2012 

Rozdíl závad mezi týdny Závady v roce 2011 Závady v roce 2012 



4. Vyhodnocení časové distribuce 

 

 Návaznost na: 
 Dny v týdnu: 

0 

500 

1000 

1500 

po ut st čt pa so ne 

P
o

če
t 

h
lá

še
n

í 

Dny v týdnu 

Počty hlášení ve dnech v týdnu 

celkem 

2011 

2012 0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

po út st čt pa so ne 

P
o

če
t 

h
lá

še
n

í 

Dny v týdnu 

Počet hlášení jednotlivých závad ve 
dnech v týdnu 

odpad 

zeleň 

ostatní 

poškozeno 



5. Vyhodnocení vazeb na environmentální faktory 

 Byly hodnoceny vazby na: 
 

 Sběrné dvory 
 Průměrně 7 závad na objekt 

 Školy 
 Průměrně 30 závad na budovu 

 Ubytovny 
 Průměrně 14 závad na budovu 

 Restaurace a jiná stravovací zařízení 
 Průměrně 19 závad na budovu 

 Kluby a kina 
 Průměrně 24 závad na budovu 

 Instituty 
 Průměrně 12 závad na budovu 

 Ulice 
 Průměrně 14 závad na ulici 



5. Vyhodnoceni 
vazeb na 
environmentální 
faktory 

Vazby na školy 
(jesle, mateřské a 
základní školy) 

 

Buffery kolem škol 
(r=100m) 

Závady ořezány podle 
bufferu 



• Celkově kritická oblast 
v části obce Horní 
Kosov 

 
• Je možná návaznost 

na sídliště, které je v 
blízkosti školy a školky 

• V oblasti se nachází i nejvíce 
zasažené ulice a to Jarní a Zimní 



6. Tvorba webových stránek  

Přístupné na: 
http://homel.vsb.cz/~kon0064/bakalarska_prace 



Přínosy a budoucnost 

 

 Výsledky jsou použity jako první podklad vyhodnocení 
dosavadního hlášení závad 

 

 Byly odhaleny skutečnosti které se budou dále řešit 

 

 Policie a Magistrát města Jihlavy mohou díky novým 
poznatkům zlepšit situaci s velkým množstvím závad 

 

 Práce by měla policii pomoci v dalších analýzách  

 

 



7. Zdroje a použitá literatura 

 

 Zdroje dat 
 Databáze dat – Městská policie Jihlava 

 Ostatní – Magistrát města Jihlava 
 

 Software 
 ArcGIS 10 

 Microsoft Office – Word a Excel 
 

 Vybraná literatura 
 GOR, W.L., KURLAND, K.S.: GIS Tutorial for Crime Analysis. ESRI Press, 2011, 448 str. 

 J. HORÁK: Prostorové analýzy dat, 3.vyd. 2011, 127 str. 

 J. HORÁK: Zpracování dat v GIS, verze 2.0, 2011, 240 str. 

 J. KAŇOK : Tematická kartografie, 1999, 292 str. 

 ArcGIS Network Analyst tutorial [online]. Dostupné na www: 
<http://help.arcgis.com/en/arcgisdesktop/10.0/help/ 

 K. KONEČNÁ : Vyhodnocení hlášení závad veřejného prostranství z dat městské policie 
v Jihlavě, 2013, 55 str. 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Kateřina Konečná 
kaca.konecna@gmail.com 
VŠB-TUO 


